Exmo.(a) Senhor(a)

Presidente do Conselho Executivo/

Diretor Pedagógico

Sua
Referência

Sua Comunicação de Nossa Referência

            Nº. MAIL-S-DRE/2019/7628

  Proc.   DESP/17.55

Assunto: Tipologia de Itens 2019

Informa-se V. Ex.ª de que na página principal do IAVE, Instituto de Avaliação Educativa, I.P.

<http://www.iave.pt/index.php/avaliacao-de-alunos/documentacao-de-apoio>, foi publicado um documento

atualizado referente à tipologia de itens das provas de avaliação externa.

Pode consultar:

 Exemplos de Relatório de Escola e Turma (REPA);

 Exemplos de Relatório Individual (RIPA);

 Aplicação da cor em instrumentos de avaliação externa;

 Instrumentos de avaliação externa –  tipologia de itens;

 Lista de verificação para elaboração de provas de avaliação;

 Grelhas Excel desprotegidas para registo de resultados;

 Guiões de avaliação de oralidade – Língua Estrangeira (de 2004 a 2010);

 Modelos e procedimentos para aplicação de guiões;

 Descritores de nível e grelhas de classificação;

 Guiões.

Solicita-se a melhor divulgação da informação junto dos departamentos curriculares, em especial junto

dos docentes que elaboram provas de equivalência à frequência e provas ou exames a nível de escola, e aos

professores de línguas estrangeiras que aplicam provas orais nas disciplinas de Alemão, Espanhol, Francês e Inglês.

Julga-se tratar-se de um importante contributo para auxiliar as equipas responsáveis pela elaboração das provas a

nível de escola, apresentando um conjunto de informações importantes para a qualidade formal destes instrumentos

de avaliação.

Com os melhores cumprimentos,

O DIRETOR DE SERVIÇOS PEDAGÓGICOS

PAULO JORGE AUGUSTO MATOS

 Correio Eletrónico

http://www.iave.pt/index.php/avaliacao-de-alunos/documentacao-de-apoio